Inde a versu 636. Lucretius, positis Epicuri principiis, aliorum philosophorum sententias refutat, ac primum quidem impugnat Heraclitum, qui rerum materiam ignem esse docuerat. Quaerit enim poeta, cur tam variae res possint esse, si ex vero puroque igne creatae sint. Fac enim ignem rerum principium esse, tamen nisi aliud admisceatur, nihil unquam habebis praeter ignem. Nam ignis si condensatur aut si rarefit, aut desinit ignis esse aut ignis naturam retinet; si ignis esse desinit, ignis non est principium; sin ignis naturam retinet, hoc tantum condensando et rarefaciendo efficitur, quod contractis partibus ignis erit acrior, disiectis et dissipatis remissior; at evadere frigidum vel frigidissimum, qualia in rerum natura multa reperiuntur, qui intelligi potest? — (Copiosius rem Diog. Laert. exposuit libr. IX, c. 1. n. VI. §. 8. 9.) Iam pergit poëta:

- v. 656. *Id quoque, si faciant admixtum rebus Inane,
Denseri poterunt igneis, rareique relinqu:
Sed, quia multa sivei cernunt contraria inesse,
Et fugitant in rebus Inane relinquere purum;*
660. *Ardua dum metuunt, amittunt vera viai,
Nec rursum cernunt exemptum rebus Inane,
Omnia denseri, fierique ex omnibus unum
Corpus, nil ab se quod possit mittere raptim.*

Sensus huius loci sane perspicuus; hoc enim dicit poëta: si id philosophi illi statuerent, Inane rebus admistum esse, probare possent, quod volunt; ignes possent et densari et rarefieri; quum autem hoc fieri posse negent sine Inani, longe aberrant a vero. — Magna autem diversitas lectionis reperitur. Wak. recte omnium librorum lectionem *id quoque* restituit, pro qua Hav. cum vulgaribus *at que hi* exhibent. Id quoque, Forbiger recte monente, absolute positum est, ut supra v. 222. 624. Scilicet admodum frequens est Lucretio hic usus accusativi absoluti pronominum, quod, hoc, *id*, pro: qua, hac, ea ratione positi, quo transitus ab una ad alteram sententiam ita efficiatur, ut simul ipsas sententias arctius inter se cohaerere planius indicetur. Ramshorn. Gr. lat. p. 632. Gr. lat. min. ei. §. 132. 5. Forbiger. ad v. 222. Id quoque significat: *auch in der Art, auch darin, so, insofern.* — *Contraria inesse* edidit Wak. ex edit. Ver. et Bon., quibuscum conspirant Ven. Ald. 1. et variae lectiones Iuntinae. Lambinus secutus est libros MSS. aut eorum certe vestigia: quorum alii habent *contraria inesse*, alii *muisse*, alii *mu*, alii *mussant*, quod retinet et vere quidem. — *Contraria inesse* si legitur, *in esse* aut pro simplici esse dicitur, aut significat: *in esse* sc. in eorum ratione, doctrina, praeceptis. Quae lectio si vera est, in fine versus 657 particula *et* delenda est. Sensus autem huius loci hic est: *Doch weil sie sehen, dass ihnen vielerlei entgegenstehe und sie des reinen Leeren Natur nicht anerkennen wollen, so verlieren sie den wahren Pfad, indem sie die Klippen scheuen.* Mihi autem, quamvis haec sententia integra sit et optimum sensum offerat,